
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации 
Белгородского района от 27 февраля 2018 г. № 24 «Об утверяедении 

бюджетного прогноза Белгородского района на долгосрочный период
до 2030 года»

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области, утвержденным решением 
Муниципального совета Белгородского района от 24 декабря 2015 г. № 282, 
решением Муниципального совета Белгородского района Белгородской области 
от 25 декабря 2020 г. № 318 «О бюджете муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов», постановлениями администрации Белгородского района от 28 сентября 
2016 г. № 134 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного 
прогноза Белгородского района на долгосрочный период», от 29 декабря 
2016 г. № 174 «Об одобрении долгосрочного прогноза социально-
экономического развития муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на период до 2030 года», в целях осуществления 
долгосрочного бюджетного планирования в Белгородском районе Белгородской 
области администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
Белгородского района от 27 февраля 2018 г. № 24 «Об утверждении бюджетного 
прогноза Белгородского района на долгосрочный период до 2030 года»:

1.1. В бюджетном прогнозе Белгородского района на долгосрочный период 
до 203 0 года (далее -  бюджетный прогноз), утвержденном в пункте 1 названного 
постановления, раздел II изложить в следующей редакции.

«II. Основные итоги исполнения консолидированного бюджета 
Белгородского района, условия формирования бюджетного прогноза

в текущем периоде

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Белгородского района на период до 2030 года разработаны комитетами



2

и управлениями администрации Белгородского района совместно 
с администрациями городских и сельских поселений Белгородского района 
на основе анализа тенденций развития, итогов социально-экономического 
развития Белгородского района за 2018 - 2020 годы, с учетом намерений 
хозяйствующих субъектов и стратегических направлений развития 
Белгородского района.

Социально-экономическая политика администрации Белгородского района 
в долгосрочной перспективе будет проводиться на основе приоритетов, 
определенных в Стратегии социально-экономического развития Белгородского 
района на период до 2025 года, муниципальных программах Белгородского 
района. Среди них: повышение конкурентоспособности и эффективности 
бизнеса, развитие сельского хозяйства и сельских территорий, инновационного 
и производственного малого и среднего бизнеса, реализация мероприятий, 
направленных на улучшение инвестиционного климата, проведение активной 
политики импортозамещения, создание новых высокопроизводительных 
рабочих мест и рост производительности труда, подготовка квалифицированных 
рабочих кадров, освоение рекреационно-сервисного потенциала Белгородского

K Jрайона, дальнейшее развитие социального сектора, повышение стандартов 
и уровня жизни населения.

При разработке долгосрочного прогноза учитывались ключевые риски 
устойчивого социально-экономического развития Белгородского района, 
обусловленные как внешними для района, области и страны факторами, 
так и внутренними ограничениями. Основные показатели прогноза социально- 
экономического развития Белгородского района на период до 2030 года 
представлены в приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу.

В 2020 году состояние экономики Белгородского района характеризовалось 
позитивными тенденциями. Этому способствовал системный подход к решению 
поставленных задач и конструктивное сотрудничество с районными бизнес- 
структурами и населением. Основными инструментами достижения 
поставленных задач, ускоренного и результативного развития экономики 
являются проектный и программно-целевой методы управления.

В ходе разработки основных показателей прогноза социально- 
экономического развития Белгородского района на период до 2030 года 
учитывались прогнозы Министерства экономического развития Российской 
Федерации, а также проводимые Правительством Белгородской области 
мероприятия по укреплению конкурентоспособных позиций региона, 
импортозамещению, привлечению инвестиций в инновационные сектора 
экономики и высокотехнологичные проекты развития производств, повышению 
качества инфраструктуры, созданию благоприятных условий 
для предпринимательской деятельности, улучшению социальных параметров 
развития.

Реализация приоритетных стратегических направлений экономической 
политики позволит минимизировать угрозы зависимости экономики 
Белгородского района от конъюнктуры мировых и внутренних рынков 
сельскохозяйственной продукции, обеспечить повышение



3

конкурентоспособности экономики и социальной сферы на основе кластерного 
подхода с использованием механизмов муниципально-частного партнерства, 
проектного и программного управления.

Белгородский район сегодня -  это один из самых динамично 
развивающихся районов Белгородской области. На протяжении всей своей 
истории он оставался в центре всех социально-экономических преобразований, 
происходивших на Белгородчине.

Территория Белгородского района составляет 147 тыс. гектаров 
и включает 3 городских и 21 сельское поселение. По данным Белгородстата 
на начало 2020 года численность населения Белгородского района составила 
128,9 тыс. человек.

Согласно базовому варианту прогноза численность населения 
Белгородского района к 2030 году достигнет 160,3 тыс. человек.

Одной из наиболее важнейших отраслей экономики Белгородского района 
является сельское хозяйство и связанная с ним перерабатывающая 
промышленность.

На территории Белгородского района функционирует 3 тепличных 
комплекса: ООО «Разменское», ООО СХП «Теплицы Белогорья»,
ООО «Тепличный Комплекс Белогорья». С 51,5 га теплиц, где выращиваются 
овощи закрытого грунта, собрано 29,1 тыс. тонн овощей (113,7 % к уровню 
2019 года).

Комплексная реализация мероприятий программы развития сельского 
хозяйства на территории Белгородского района позволила достичь в 2019 году 
значения показателя стоимости валовой продукции в сумме 18,5 млрд. рублей, 
что составляет 103,6 % к значению показателя 2018 года. По итогам 2020 года 
валовой объем произведенной продукции составит 19,4 млрд. рублей, 
что на 4,9 % превышает показатель 2019 года, индекс производства 
составляет 101,1 %.

Валовое производство зерна в 2020 году составило 255,5 тыс. тонн 
с урожайностью 67,3 ц/га (что составляет 125,1% от объема производства 
2019 года), сои -  34 тыс. тонн с урожайностью 22,4 ц/га (122,3% к уровню 
2019 года), подсолнечника -  9,7 тыс. тонн с урожайностью 22,1 ц/га
(88,2 % к уровню 2019 года).

Устойчивый рост производства отмечается во всех базовых отраслях 
сельского хозяйства.

По итогам 2020 года объем производства мяса всех видов составил 
105,4 тыс. тонн (100,3 % от показателя 2019 года), в том числе мяса птицы -
74,8 тыс. тонн, свинины - 29,3 тыс. тонн, КРС - 1,3 тыс. тонн.
Получено 153,8 млн. шт. яиц, надоено 34,7 тыс. тонн молока, удой на одну 
фуражную корову составляет 7 521 кг.

Развитие сельского хозяйства является приоритетным направлением 
в экономике Белгородского района. Так, к 2030 году планируется увеличение объема 
выпуска продукции сельского хозяйства до 32,2 млрд. рублей, что составит 
100,2 % к уровню 2019 года.



4

Дальнейший позитивный прогноз по росту экономики Белгородского 
района основан на стабильной деятельности существующих производств, 
а также на реализации новых инвестиционных проектов.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования на развитие экономики и социальной сферы Белгородского района 
в 2019 году составил 19,8 млрд. рублей, по итогам 2020 года составит
21,8 млрд. рублей.

Данные прогноза по инвестициям сформированы с учетом увеличения объема 
инвестиций, привлеченных субъектами малого предпринимательства, включая ИП;
оборота малых предприятий и выручки ИП; необходимостью обновления основных 
фондов малых предприятий и ИП, стоимость которых по итогам сплошного 
наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства 
за 2015 год составила 10 657,9 млн. рублей.

Наибольшая инвестиционная активность характерна
для сельскохозяйственных предприятий и предприятий обрабатывающей 
промышленности.

В сельском хозяйстве преобладают проекты, направленные на расширение 
мощностей действующих предприятий таких как, ООО «Тепличный Комплекс 
Белогорья», СПК «Колхоз им. Горина», ООО «Белгранкорм-холдинг». Реализуются 
ряд крупных инвестиционных проектов субъектами малого предпринимательства, 
среди которых ООО «Грибы Белогорья» (завершение строительства 1 очереди 
и строительство 2 очереди, а в целях обеспечения предприятия компостом 
собственного производства планируется строительство компостного завода, 
стоимость которого оценивается на уровне 800 млн рублей) и СССПоК «Радуга» 
(организация предприятия по закупу, хранению и переработке овощей и фруктов).

Среди предприятий обрабатывающей промышленности наибольший объем 
инвестиций в 2019-2020 годах связан с реализацией проектов предприятия 
резидента промышленного парка «Северный» ООО «ПП «Стальэнерго» 
по организации производства металлоизделий и изделий из пластмассы, а также 
ООО «Биосфера Полимер» проекта по выпуску влажных салфеток.

Значительные объемы инвестиций привлекаются предприятиями 
резидентами промышленных парков «Северный» и «Фабрика», которые 
преимущественно являются субъектами малого предпринимательства.

Среди субъектов малого предпринимательства (без учета предприятий 
резидентов промышленных парков), реализующих крупные инвестиционные 
проекты на территории Белгородского района, относятся ООО «Бипласт» 
(производство труб большого диаметра), ООО «Флексо Пак» (расширение 
мощностей действующей типографии), ООО «ЭКО Паста» (завод по производству 
готовой замороженной пасты) и СССПК «Домашние продукты».

Кроме того, ООО УК «Индустриальный парк «Южный» в рамках создания 
индустриального парка «Южный» планирует строительство первой очереди 
индустриального парка, где будут размещены не менее трех предприятий 
резидентов.

Белгородский район имеет все условия для развития жилищного строительства: 
благоприятный экономический и социальный климат, высокий ресурсно-сырьевой,



5

технологический и интеллектуальный потенциал, низкий уровень инвестиционных 
рисков.

Развитию жилищного строительства на территории Белгородского района 
способствует реализация следующих мероприятий:

- комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного 
строительства, в том числе строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов социальной инфраструктуры по местным программам области;

- обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан;
- предоставление земельных участков застройщикам, в том числе через 

АО «Белгородская ипотечная корпорация» на льготных условиях;
- инженерное обустройство микрорайонов массовой застройки индивидуального 

жилищного строительства, в том числе земельных участков выданным многодетным 
семьям;

- совершенствование и развитие дорожной сети, в том числе обеспечение 
автомобильными дорогами новых микрорайонов массовой малоэтажной 
и многоквартирной застройки;

- финансово-кредитная поддержка индивидуальных застройщиков через 
ГУП «Белгородский областной фонд поддержки ИЖС» и ССК «Свой дом»;

- строительство жилья при поддержке жилищно-накопительного кооператива 
«ЖБК-1»;

- развитие местной строительной индустрии и промышленности строительных 
материалов;

- защита прав и законных интересов участников долевого строительства жилья.
Приоритетным направлением жилищного строительства на территории

Белгородского района определено строительство индивидуальных жилых домов. 
Наращивание темпов жилищного строительства на территории района стало 
возможным благодаря государственной поддержке данного сектора экономики, 
которая осуществлялась по трем направлениям:

- предоставление земельных участков застройщикам;
- инженерное обеспечение микрорайонов массовой индивидуальной застройки и 

строительство подъездов к ним;
- финансово-кредитная поддержка застройщиков.
В 2019 году ввод жилья по Белгородскому району составлял 36,9 % от общего 

объёма введенного жилья в Белгородской области. По итогам 2020 года 
в эксплуатацию введено 357,9 тыс. кв. метров жилья.

На протяжении ряда лет, усилиями архитекторов и строителей строится 
градостроительная политика Белгородского района, основной целью которой является 
повышение качества жизни населения через создание благоприятных условий 
для строительства доступного жилья, дальнейшего развития и реконструкции 
транспортных магистралей, строительства объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры, объектов производственного и агропромышленного назначения.

Объем выполненных работ по виду экономической деятельности 
«Строительство» по итогам 2020 года составит 10,1 млрд. рублей.

Положение на рынке труда Белгородского района характеризуется 
следующими показателями. Среднесписочная численность работников 
по полному кругу организаций за 2020 год оценивается в 24,7 тыс. человек 
со среднемесячной заработной платой 34,9 тыс. рублей, к 2030 году
запланирован рост заработной платы до 70,4 тыс. рублей.



6

По состоянию на 31 декабря 2020 г. на учете в службе занятости состояло 
1 329 безработных граждан. Уровень регистрируемой безработицы по итогам 
2020 года составил 2,18 процентов.

Анализируя возможные направления развития, необходимо выделить 
наиболее перспективные из них, которые могут быть реально осуществимы 
с учетом сложившейся ситуации, тенденций и имеющихся или привлеченных 
ресурсов, дать дополнительный позитивный социально-экономический эффект 
и способствовать дальнейшему развитию. Такими направлениями являются 
следующие:

1. Инновационная трансформация и устойчивое развитие экономического 
потенциала муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области.

2. Социальное развитие муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, как основа развития человеческого капитала.

3. Обеспечение высокого качества жизни населения.
Принимаемые меры по развитию экономики, в конечном счете, 

направлены на достижение основной стратегической цели - развитие 
человеческого потенциала, в том числе обеспечение благополучия жителей, 
безусловное исполнение всех социальных обязательств перед ними.

В целях сохранения финансовой стабильности во всех отраслях 
бюджетной сферы проводятся мероприятия по оптимизации расходов, 
направленные на сокращение дефицита бюджета. Расходы консолидированного 
бюджета Белгородского района формируются в разрезе муниципальных 
программ с учетом принципов бюджетирования, ориентированного 
на результат; доля расходов по муниципальным программам составляет более 
80 процентов.

Начиная с 2012 года значительная часть бюджетных расходов направляется 
на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных в рамках указов 
Президента Российской Федерации, среди результатов реализации которых - 
достижение по итогам 2013-2019 годов индикативных показателей повышения 
средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы 
в полном объеме; выполнение обязательств по обеспечению 100-процентной 
доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет.

В 2020 году в Белгородском районе была продолжена работа 
по модернизации системы дошкольного образования, создано 852 новых 
дошкольных места.

До 2024 года планируется создание 917 новых дошкольных мест 
в городских и сельских поселениях Белгородского района: п. Дубовое, 
п. Северный, с. Ближняя Игуменка, п. Новосадовый.

В настоящее время в двухсменном режиме обучаются 948 (5,9 процентов) 
учащихся в 5 школах.

В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» 
выполнена пристойка блока начальных классов к МОУ «Майская гимназия» 
на 500 мест.

В целом, до 2024 года за счёт строительства новых объектов и пристроек



7

к существующим зданиям в Белгородском районе планируется создание 
3 205 новых школьных мест, что позволит перевести на обучение в одну смену 
всех обучающихся (более 20 ООО человек).

В Белгородском районе продолжается выплата ежемесячного пособия при 
рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех 
лет.

Продолжается работа по созданию условий для улучшения качества 
муниципальных услуг, в том числе по формированию стимулов для более 
рационального и экономного расходования бюджетных средств.

Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня 
и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета, что 
подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни 
граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности и обеспечение 
социальных гарантий.».

1.2. Абзац 10 раздела III «Прогноз основных характеристик и иных 
показателей консолидированного бюджета Белгородского района 
на долгосрочный период (в условиях действующего законодательства)» 
бюджетного прогноза изложить в новой редакции:

«Расходы бюджета формируются в полном соответствии с принципами 
программно-целевого бюджетного планирования. В 2020 году 92 процента 
расходов бюджета муниципального района реализованы в рамках 
11 муниципальных программ Белгородского района. При формировании 
муниципальных программ Белгородского района обеспечена увязка их целей, 
задач и показателей с документами стратегического планирования, в том числе 
с указами Президента Российской Федерации, прогнозом социально- 
экономического развития Белгородского района.».

1.3. Раздел IV бюджетного прогноза изложить в следующей редакции:
«IV. Структура доходов и расходов муниципального бюджета

По видам поступлений бюджет муниципального района в 2020 году имел 
следующую структуру:

- налоговые доходы - 9,5 процентов;
- неналоговые доходы - 3,0 процента;
- безвозмездные поступления - 87,5 процентов.
В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

района ведущее место занимает налог на доходы физических лиц, доходы 
от использования и продажи муниципального имущества, акцизы, единый налог 
на вмененный доход. На долю остальных налоговых и неналоговых доходов 
приходится около 2 процентов. На плановый период структура платежей 
существенных изменений не претерпевает.

Структура расходов бюджета муниципального района в 2020 году:
1. Расходы социальной направленности - 73,5 процента, в том числе:
- образование - 46,9 процента;
- культура, кинематография - 5,4 процента;
- здравоохранение -0,1 процента;



8

- социальная защита - 19,2 процента;
- физическая культура и спорт - 1,9 процента.
2. Расходы на поддержку отдельных отраслей экономики - 21,3 процента,

в том числе:
- жилищно-коммунальное хозяйство -  7,7 процента;
- национальная экономика -  13,6 процентов.
3. Иные расходы -5 ,2  процента.
Приоритетными направлениями расходов бюджета муниципального района 

продолжают оставаться расходы на социальную сферу. Основные параметры 
бюджета муниципального района и консолидированного бюджета
Белгородского района на долгосрочный период в соответствии 
с функциональной структурой расходов приведены в приложении № 3 
к настоящему бюджетному прогнозу.

Долгосрочное бюджетное планирование по муниципальному долгу 
Белгородского района учитывает, что муниципальные заимствования 
осуществляются на сроки до 3 лет.

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической 
ситуации.

Основными рисками реализации бюджетного прогноза являются развитие 
кризисных явлений в экономике и снижение темпов социально-экономического 
развития Российской Федерации и Белгородской области, Белгородского района, 
приводящие к сокращению поступлений доходов в консолидированный бюджет, 
повышению прогнозируемого уровня инфляции, ухудшению условий 
для заимствований, росту муниципального долга.

Изменения федерального законодательства, влияющие на параметры 
консолидированного бюджета Белгородского района (новации в межбюджетном 
регулировании, снижение нормативов отчислений от налогов и сборов, 
установление новых расходных обязательств, сокращение межбюджетных 
трансфертов из федерального и областного бюджетов, передача дополнительных 
полномочий), также обуславливают риски неисполнения параметров 
бюджетного прогноза.

Минимизировать последствия рисков, влияющих на бюджетную 
сбалансированность, предполагается за счет:

- максимального наполнения (повышения собираемости) доходной части 
консолидированного бюджета Белгородского района;

- принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического 
потенциала Белгородского района;

- ограничения роста расходных обязательств на основе оценки 
эффективности бюджетных расходов;

- поддержания экономически безопасного уровня долговых обязательств 
и минимально возможной стоимости их обслуживания;

- проведения контроля за исполнением консолидированного бюджета 
Белгородского района.».

1.4. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к бюджетному прогнозу изложить
в новой редакции (прилагаются).



9

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области (www.belm.ru) 
и официальном сайте комитета финансов и бюджетной политики администрации 
Белгородского района (www.budget-belm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитеты финансов и бюджетной политики администрации Белгородского 
района (Красильников А.Н.), экономического развития администрации 
Белгородского района (Шеенко В.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава администрации 
Белгородского района В.Н. Перцев

http://www.belm.ru
http://www.budget-belm.ru


10
Приложение № 1

к бюджетному прогнозу 
Белгородского района 

на долгосрочный период до 2030 года

Основные показатели социально-экономического развития Белгородского района на долгосрочный период до 2030 года

Показатели Единица
измерения

Отчетный 
2019 год

Текущий 
2020 год

Плановый период Прогнозный период

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Валовой муниципальный 
продукт
(в текущих основных ценах)

млн. рублей 26 158,8 26 700,3 27 234,3 27 784,4 28 270,7 28 700,4 29 090,7 29 463,1 29 796,0 30 079,1 30 322,7 30510,7

Численность населения
(среднегодовая) тыс. человек 126,6 130,5 133,7 136,9 140,3 141,4 142,8 144,2 145,6 147,0 148,5 149,9

Индекс потребительских 
цен на товары и услуги
(среднегодовой)

% к 
предыдущему 

году
103,0 103,8 103,7 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

Среднесписочная 
численность работников
(по полному кругу 
организаций)

человек 24 700 24 700 24 725 24 774 24 824 24 873 24 923 24 973 25 023 25 073 25 122 25 172

Фонд начисленной 
заработной платы 
работников организаций

млн.рублей 9 645,7 10 349,9 11 105,4 11 938,3 12 857,6 13 810,4 14 876,0 15 979,1 17 163,9 18 436,4 19 802,5 21 270,5

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная заработная 
плата работников 
организаций - всего

рублей 32 543,0 34919,0 37 430,0 40 157,0 43 162,0 46 269,7 49 739,9 53 321,2 57 160,3 61 275,8 65 687,7 70 417,2

Величина прожиточного 
минимума в расчете на 
душу населения

рублей 9 236,0 9 395,0 9 530,0 9 673,0 9 818,0 9 965,0 10 115,0 10 266,0 10 419,0 10 576,0 10 734,0 10 895,0



11

Приложение № 2 
к бюджетному прогнозу Белгородского района 

на долгосрочный период до 2030 года

Основные параметры бюджета муниципального района и консолидированного бюджета Белгородского района на долгосрочный период
тыс. рублей

Показатель 2019 год 2020 год Плановый период Прогнозный период
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Бюджет муниципального района

1. Доходы, всего, в т.н.: 5 200 821 5 622 261 5 721 063 5899 097 5 985 289 6 042117 6101 703 6 164181 6 229 694 6 298 390 6370427 6 445 968
1.1. Налоговые доходы: 1 582 740 535 436 1 025 501 1 079 044 1 153 762 1210 010 1 269 012 1 330 905 1 395 830 1 463 937 1 535 381 1 610 328
-  налог на доходы физических лиц 1 429 700 382 612 872 128 937 537 1 009 728 1060 214 1 113 225 1 168 886 1 227 331 1 288 697 1 353 132 1 420 789

1.2.Неналоговые доходы 160 785 165 804 135 834 140 204 145 154 145 734 146 318 146 903 147 491 148 080 148 673 149 267
13. Безвозмездные поступления 3 457 296 4 921 021 4 559 728 4 679 849 4 686 373 4 686 373 4 686 373 4 686 373 4 686 373 4 686 373 4 686 373 4 686 373
в том числе:
-  дотации 695 895 1 235 412 610 825 356 704 323 234 323 234 323 234 323 234 323 234 323 234 323 234 323 234
- субсидии 444 131 623 775 403 674 379 297 306 509 306 509 306 509 306 509 306 509 306 509 306 509 306 509
- субвенции 1 975 245 2 516 898 3 011 995 3 480 891 3 595 494 3 595 494 3 595 494 3 595 494 3 595 494 3 595 494 3 595 494 3 595 494
2. Расходы, всего, в т.н.: 4 510 033 5 939 919 6 101 063 5 899 097 5 985 289 6 042117 6 101 703 6 164 181 6 229 694 6 298 390 6 370 427 6 445 968
2.1. Процентные 11 24 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500
2.2. Межбюджетные трансферты 204 620 267 382 140 278 147 933 158 028 158 028 158 028 158 028 158 028 158 028 158 028 158 028
2.3. Непроцентные (без межбюджетных 
трансфертов)

4 305 402 5 672 513 5 959 285 5 749 664 5 825 761 5 882 589 5 942 175
I

6 004 653 6 070166 6 138 862 6 210 899 6 286 440

3. Дефицит (-)/профицнт (+) 690 788 317 658 380 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Муниципальный долг Белгородского 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Консолидированный бюджет Белгородского района
1, Доходы, всего 5 717 544 5 970 261 6 092 872 6 255 395 6 356 456 6 410 486 6 464 975 6519 927 6 575 347 6 631 237 6 687 603 6 744 447
2. Расходы, всего 4 882 081 6 380 264 6 476 761 6 255 395 6 356 456 6 410 486 6 464 975 6 519 927 6 575347 6 631 237 6 687 603 6 744 447
3. Дефицит (-)/профицит (+) 835 463 ~410 003 383 889 0 0 0 0 0 0 0 0 0



12
Приложение № 3 

к бюджетному прогнозу Белгородского района 
на долгосрочный период до 2030 года

Основные параметры муниципального и консолидированного бюджетов Белгородского района на долгосрочный период в соответствии с функциональной структурой расходов

(тыс. рублей)

Показатель 2019 год ГАП
П лан овы й  период П рогнозны й период

bV irlf I ИД

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 1 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год I 2029 год 2030 год
Бюджет муниципального района

Общегосударственные вопросы 142 690 168 182 209 353 154 662 151 639 155 248 156 460 158 025 159 605 161 361 163 136 165 012
Национальная оборона 5 614 6 528 7 042 7 111 7 386 7 562 7 621 7 697 7 774 7 860 7 946 8 037

Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность

10 769 9 629 10 838 11 101 11 376 11 646 11 737 11 855 11 973 12 105 12 238 12 379

Национальная экономика 487 451 806 275 623 818 459 126 332 533 340 447 343 106 346 537 350 003 353 853 357 745 361 859
Ж илищно-коммунальное хозяйство 150 104 455 959 276 525 230 446 187 523 191 986 193 485 195 420 197 374 199 545 201 740 204 060

Охрана окружающей среды 989 1 102 3 965 2 827 1 158 1 186 1 195 1 207 1 219 1 232 1 246 1 260
Образование 2 468 633 2 784 684 2 918 420 3 031 583 3 182 214 3 264 539 3 301 443 3 336 943 3 373 200 3 410 474 3 450 760 3 492 742

Культура, кинематография 290 540 317 994 441 306 319 570 309 122 316 479 318 950 322 140 325 361 329 968 333 598 337 434
Здравоохранение 2 521 5 059 4 305 3 233 3 482 3 565 3 593 3 629 3 665 3 705 3 746 3 789

Социальная политика 774 411 1 138 141 1 373 469 1 423 570 1 461 536 1 496 321 1 508 007 1 523 087 1 538 318 1 555 239 1 572 347 1 590 429
Ф изическая культура и спорт 84 767 112 842 137 242 107 839 137 254 140 521 141 619 143 035 144 465 146 054 147 661 149 359

Средства массовой информации 2000 2 055 2 300 2 300 2 300 2 355 2 373 2 397 2 421 2 447 2 474 2 503
Обслуживание государственного и муниципального

долга
0 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований
89 544 131 470 90 982 99 229 106 267 108 764 109 613 110 709 111 816 113 046 114 290 115604

Условно утвержденные расходы 45000 90000
Всего расходов 4 510 033 5 939 919 6101063 5 899 097 5985 289 6 042 117 6 100 703 6 164 181 6 228 694 6 298 390 6 370 427 6445 968

Консолидированный бюджет Белгородского района
Общегосударственные вопросы 271940 297 506 343 668 289 965 290 224 296 899 299 868 300 100 300 601 295 455 294 245 291 990

Национальная оборона 6 553 6 678 7 288 7 351 7 626 8 007 8 007 8 070 8 110 8 151 8 192 8 192
Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность
13 164 15311 20 021 17 757 18 056 18 959 18 959 19 055 19 150 19 246 19 342 19 342

Национальная экономика 599179 914 868 714 878 532 697 405 085 425 340 426 340 426 110 426 110 426110 426 110 425 110
Жилищно-коммунальное хозяйство 353 159 766 292 494 652 437 938 391 270 410 833 412 763 414 755 415 612 415 640 415 651 415 651

О храна окружающей среды 989 1 102 3 965 2 827 1 158 1 216 1 216 1 220 1 226 1 232 1 238 1 238
Образование 2 468 487 2 784 579 2918416 3 031 583 3 182 214 3 264 539 3 301 443 3 336 943 3 373 200 3 410 474 3 450 760 3 492 742

Культура, кинематография 295 622 329 142 446 388 321 311 310 821 326 422 326 404 328 095 329 735 335 854 335 854 335 854
Здравоохранение 5 234 7 957 8060 6 323 6 448 6 770 6 770 6 770 6 770 6 896 6 896 6 896

Социальная политика 776 575 1 140 683 1 376 991 1 426 924 1 465 003 1 501 321 1 513 007 1 528 087 1 543 318 1 560 239 1 577 347 1 595 429
Физическая культура и спорт 89 179 114 091 138 635 109 116 139 357 146 325 146 325 146 825 147 593 147 993 147 993 148 000

Средства массовой информации 2 000 2 055 2 300 2 300 2 300 2 355 2 373 2 397 2 421 2 447 2 474 2 503
Обслуживание государственного и муниципального

долга 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500

Условно утвержденные расходы 67 802 135 393

В сего расходов консолидированного бю джета 4 882 081 6380 264 6 476 761 6 255 395 6 356 456 6 410 486 6 464 975 6 519 927 6 575 347 6 631 237 6 687 603 6 744 447



13
Приложение № 4 

к бюджетному прогнозу Белгородского района 
на долгосрочный период до 2030 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Белгородского района
_________________________________________________________________________    тыс. рублей

Показатель 2019 год
...............................н

2020 год
| Плановый период

2021 год 2022 год 2023 год

Расходы, всего 4 510 033 5 939 919 6 101 063 5 854 097 5 895 290

1. Программные расходы, всего 4 148 490 5 466 703 5 509 663 5 440 099 5 473 886

Удельный вес (%) 92 92 90 93 93

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения Белгородского района»

7 196 7 409 8 382 8 620 8 870

1.2. Муниципальная программа «Развитие образования Белгородского района» 2 489 873 2 741 818 2 974 435 3 098 800 3 247 333

1.3. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 
территории Белгородского района»

568 326 890 725 1 099 719 1 133 632 1 165 700

1.4. Муниципальная программа «Развитие культуры и художественного 
творчества Белгородского района»

400 549 455 782 567 464 442 866 437 401

1.5. Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики на территории Белгородского района»

107 087 160 583 145 295 111 529 140 945

1.6. Муниципальная программа «Реализация мероприятий государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской 
области» в Белгородском районе»

73 0 1 800 1 815 100

1.7. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами жителей Белгородского района »

207 157 401 089 296 876 224 764 232 994

1.8. Муниципальная программа «Совершенствование и развитие транспортной 
системы и дорожной сети Белгородского района»

368 064 666 184 415 392 323 349 194 117

1.9. Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала и 
формирование благоприятного предпринимательского климата в 
Белгородском районе»

137 150 200 200 200

1.10. Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды на территории Белгородского района

0 142 965 0 94 424 46 126

1.11 Муниципальная программа «Прифилактика немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ на территории Белгородского 
района"

28 0 100 100 100

2. Непрограммные расходы, всего 361 543 473 216 591 400 413 998 421 404

Удельный вес (%) 8 8 10 7 7


